UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH NINH BÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-PVHCC       Ninh Bình, ngày       tháng 12 năm 2024
V/v đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ, giải

pháp triển khai Đề án 06 phục vụ người dân,

doanh nghiệp theo chỉ đạo của TTgCP tại

Công điện số 133/CĐ-TTg ngày 14/12/2024

                            Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn.

Thực hiện Công điện số 133/CĐ-TTg ngày 14/12/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp triển khai Đề án 06 phục vụ

người dân, doanh nghiệp (gửi kèm), UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các

sở, ban, ngành (cơ quan, đơn vị), Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, xã, phường,

thị trấn (địa phương) tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Quán triệt đầy đủ vai trò, ý nghĩa quan trọng của Đề án 06 đối với phát triển

kinh tế xã hội; cần xác định Đề án 06 là một trong những nhiệm vụ chính trị quan

trọng, hàng đầu của các cấp, các ngành, các địa phương, góp phần quản trị xã hội

theo hướng hiện đại, văn minh, tạo môi trường thuận lợi cho sản xuất kinh doanh;

thúc đẩy các tiện ích phục vụ người dân, doanh nghiệp; tạo công ăn việc làm, sinh kế

cho người dân…

2. Tổ chức xây dựng Đề án chuyển đổi số có tính chất tương tự như Đề án 06

và bảo đảm kết nối với Đề án 06, tập trung chỉ đạo thực hiện xong và thành công

trong thời gian từ nay đến hết năm 2025; huy động các nguồn lực xã hội, nguồn lực

hợp pháp khác bảo đảm kinh phí triển khai thực hiện. Đối với các nội dung liên quan

đến tiểu Đề án chuyển đổi số (nếu có) đảm bảo kết nối với Đề án 06 do Bộ Công an

chuyển theo chỉ đạo của Chỉnh phủ tại điểm d khoản 18 Phụ lục Nghị quyết số

82/NQ-CP ngày 05/6/2024 tổ chức nghiên cứu, lồng ghép các nhiệm vụ, giải pháp

vào nội dung Đề án chuyển đổi số của sở, ban, ngành, địa phương; gửi báo cáo Công

an tỉnh kết quả thực hiện trước ngày 28/12/2024 (giao Công an tỉnh tổng hợp, gửi

UBND tỉnh trước ngày 30/12/2024).

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương nằm trong định hướng cơ cấu, sắp xếp, hợp

nhất tổ chức, bộ máy chủ động nghiên cứu phương án hợp nhất và nâng cấp, điều

chỉnh các nội dung của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) liên

quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương mình, bảo đảm an

ninh, an toàn thông tin và kết nối với Cơ sở dữ liệu (CSDL) quốc gia về dân cư, Cổng

Dịch vụ công quốc gia, các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, bảo

2

đảm kế thừa các kết quả đã triển khai, không làm gián đoạn việc quản lý, theo dõi,

tiếp nhận, giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp.

4. Khẩn trương rà soát, điều chỉnh các quy trình nội bộ để đáp ứng các quy định

của Luật Giao dịch điện tử; thực hiện các biện pháp, giải pháp linh hoạt sáng tạo, hiệu

quả cho phép sử dụng các giấy tờ điện tử tích hợp trên tài khoản định danh điện tử

thay thế với giấy tờ giấy khi thực hiện các TTHC; sớm có phương án cắt giảm các

thành phần hồ sơ khi dữ liệu đã được số hoá.

5. Rà soát TTHC, tái cấu trúc quy trình để cắt giảm, không yêu cầu người dân

phải đính kèm giấy tờ khi số liệu đã được số hoá, trước mắt ưu tiên đối với dữ liệu

đất đai đã được số hoá, nghiên cứu đưa vào tái sử dụng phục vụ cắt giảm TTHC về

cư trú như giải pháp tỉnh Bình Dương, tỉnh Đồng Nai đã triển khai trong thời gian

vừa qua, trên tinh thần thành phố, huyện, xã, phường, thị trấn nào đã hoàn thành đưa

vào sử dụng ngay.

 6. Lựa chọn, đẩy mạnh việc thực hiện theo 19 mô hình điểm đã thành công tại

Thành phố Hà Nội theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 34/UBND-PVHCC

ngày 19/8/2024 phù hợp với đặc thù của địa phương để triển khai, mang lại giá trị

cho người dân, doanh nghiệp và chính quyền địa phương, trong đó tập trung đối

với hồ sơ sức khoẻ điện tử, cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên VNeID, thu thuế khoán

hộ gia đình và đẩy mạnh giải pháp triển khai hoá đơn điện tử khởi tạo từ máy tính

tiền nhằm chống thất thu thuế theo Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 05/4/2024 của

Chính phủ.

7. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy nhanh

tiến độ số hóa sổ hộ tịch theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 11/UBND-

PVHCC ngày 12/3/2024 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày

11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

UBND các địa phương chưa đảm bảo tiến độ số hóa hộ tịch theo Công văn

số 1358/STP-BCBTTP ngày 17/12/2024 của Sở Tư pháp (gửi kèm), khẩn trương

chỉ đạo phòng Tư pháp, UBND các xã, phường, thị trấn căn cứ nhiệm vụ, kế

hoạch được giao để bố trí nguồn lực, hỗ trợ công chức tư pháp thực hiện rà soát,

đối chiếu, phê duyệt dữ liệu hộ tịch số hóa, đảm bảo hoàn thành trước ngày

25/12/2024.

8. Tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ đối với cơ quan, đơn vị và lĩnh

vực thuộc thẩm quyền quản lý, trong đó chú trọng thanh tra, kiểm tra việc thực

hiện các nhiệm vụ Đề án 06 và Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ

tướng Chính phủ tại cơ quan, đơn vị mình trong năm 2024, đánh giá trách nhiệm

của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện Đề án 06; đề xuất cơ quan có

thẩm quyền biểu dương các điển hình tiên tiến có thành tích trong hoạt động công

vụ, phát hiện xử lý vi phạm hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm

các cá nhân thiếu trách nhiệm, gây cản trở, khó khăn, phiền hà cho người dân và

doanh nghiệp.

9. Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06 của

UBND tỉnh) theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Công điện

3

số 133/CĐ-TTg ngày 14/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ; chủ trì, tiến hành tổng

hợp rà soát các nhóm nhiệm vụ hiện đang còn chậm, muộn liên quan đến trách

nhiệm của sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh theo chỉ

đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 41/UBND-PVHCC ngày 18/9/2024 và các

nội dung chỉ đạo tại Công văn này; tham mưu, đề xuất, báo cáo UBND tỉnh xem

xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (Cục KSTTHC);

- Bộ Công an (Cục C06);

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Thành viên TCT Đề án 06;

- Công ty TNHH MTV Điện lực NB;

- Báo Ninh Bình, Đài PT-TH tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Các VP, TH-CB;

- Lưu: VT, PVHCC.
       Phog_HCC

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Quang Thìn

		2024-12-18T11:22:41+0700

		2024-12-18T15:37:08+0700

		2024-12-19T07:53:20+0700

		2024-12-19T07:53:20+0700

		2024-12-19T07:53:20+0700